encore à expier, et des restes du péché, soulage l'âme du malade et la fortifie, par la grande confiance en la miséricorde divine qu'elle lui inspire. Soutenu par cette grâce, le malade supporte avec plus de résignation les incommodités et les angoisses de la maladie, résiste plus facilement aux tentations du démon qui cherche à égarer ses derniers pas, et obtient même quelquefois la santé du corps. lorsqu'elle est utile au salut de l'âme.

Quant à déterminer quels sont ceux qui doivent recevoir et administrer ce sacrement, les paroles précitées les désignent aussi très-clairement. Il y est exprimé que les ministres propres de ce sacrement sont les prêtres de l'Eglise ; et sous ce nom il ne faut pas entendre ici les plus âgés ou les premiers en dignité d'entre le peuple, mais, ou les évêques, ou les prêtres ordonnés par eux, avec l'imposition des mains des prêtres. Il y est aussi déclaré que cette onction doit être faite aux malades, surtout à ceux qui sont en un si grave danger, qu'ils paraissent arrivés au moment de quitter la vie ; d'où vient qu'elle est nommée le sacrement des mourants. Les malades qui reviennent en santé après l'avoir reçue, pourront encore être aidés par le secours de ce sacrement au premier danger de mort qu'ils courront.

Il ne faut pas prêter l'oreille ni à ceux qui, contre le sentiment si clair et si précis de S Jacques, enseignent que cette onction est ou une invention humaine, ou une cérémonie imaginée par les Pères, que Dieu n'a pas prescrite et à laquelle n'est attachée aucune promesse de grâce : ni à ceux qui prétendent qu'elle a cessé, n'étant que la grâce de guérir les maladies, dont a joui la primitive Eglise ; ni à ceux

nistratione observat, Jacobi apostoli sententiæ repugnare, atque ideo in alium commutandum esse; et denique qui hanc extremam unctionem a fidelibus sine peccato contemni posse affirmant: hæc enim omnia manifestissime pugnant cum perspicuis tanti Apostoli verbis. Nec profecto Ecclesia Romana aliarum omnium mater et magistra, aliud in hac administranda unctione, quantum ad ea quæ hujus sacramenti substantiam perficiunt, observat, quam quod beatus Jacobus præscripsit. Nec vero tanti sacramenti contemptus absque ingenti scelere et ipsius Spiritus Sancti injuria esse posset.

CAN. 1. Si quis dixerit extremam unctionem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino nostro institutum, et a beato Jacobo apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut signum humanum, anathema sit.

CAN. 2. Si quis dixerit sacramentum infirmorum unctionem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed jam cessasse, quasi olim tantum fuerit gratia curationum, anathema sit.